
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112500019

19

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - PETRÓPOLIS
SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 91, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA
EXECUTIVA EM PETRÓPOLIS/RJ, no uso das atribuições dadas pelo artigo 235 do Regimento
Interno do INSS, aprovado pela Portaria MDS nº 414, de 28/09/2017, publicada no DOU -

Edição Extra nº 188-A, de 29/09/2017, seção 1, páginas 1/23 e tendo em vista o que
consta no processo nº 35323.000468/2019-54, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor JOSÉ MARCOS RIBEIRO
DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0913000, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social ,
Classe "S", Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com
fundamento no artigo 3º da EC 47/2005, com redação dada pelo artigo 3º,parágrafo 1º da
EC 103/2019, com proventos integrais, acrescido das vantagens a que faz jus, e por
consequência, declarar vago o referido cargo.

CYRO EDUARDO PINHEIRO GORITO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA DEAFI Nº 24, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEAFI, no uso
da competência disposta no art. 1º da Portaria Susep nº 7.523, de 25 de setembro de
2019, resolve:

Designar o servidor LEONARDO MACHADO DOS SANTOS, matrícula 1958959,
para exercer a função de Coordenador Substituto da Coordenação de Regulação Contábil e
de Provisões Técnicas - COREC, da Coordenação-Geral de Regulação Prudencial - CGREP,
código FCPE 101.3, nos eventuais impedimentos do titular.

ADRIANA TEIXEIRA DE TOLEDO

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
DESPACHO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Afastamento do País autorizado pelo diretor Fabio Almeida Abrahão em
18/11/2019, de acordo com a subdelegação de competência prevista na Portaria PRESI nº
110/2017-BNDES, de 04/04/2017, do Presidente do BNDES:

CLEVERSON AROEIRA DA SILVA, superintendente, para acompanhar o Ministro
de Infraestrutura e Ministro Chefe da Casa Civil no "Roadshow Europa 2019", em
Londres/Inglaterra e Berlim/Alemanha no período de 24/11/2019 a 30/11/2019, inclusive
trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 69845).

FABIO ALMEIDA ABRAHÃO

DESPACHOS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Afastamento do País autorizado pelo diretor Fabio Almeida Abrahão em
21/11/2019, de acordo com a subdelegação de competência prevista na Portaria PRESI nº
110/2017-BNDES, de 04/04/2017, do Presidente do BNDES:

FRANCISCO DE ARAUJO COSER, gerente, para participar de reuniões com três
dos principais portos europeus, em Amsterdam/Holanda, Bruxelas/Bélgica,
Londres/Inglaterra, no período de 24/11/2019 a 30/11/2019, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior nº 70001).

Afastamento do País autorizado pelo diretor Fabio Almeida Abrahão em
21/11/2019, de acordo com a subdelegação de competência prevista na Portaria PRESI nº
110/2017-BNDES, de 04/04/2017, do Presidente do BNDES:

EDUARDO SANTOS DA COSTA, Chefe de Departamento, para participar de
reuniões com três dos principais portos europeus, em Amsterdam/Holanda,
Bruxelas/Bélgica, Londres/Inglaterra, no período de 24/11/2019 a 30/11/2019, inclusive
trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 70000).

FABIO ALMEIDA ABRAHÃO

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:
N° 686 - Designar JOAO CARLOS SILVA RODRIGUES, CPF nº 104.527.597-22, para
substituto do cargo de Gerente Nivel III, do(a) Gerência da Pesquisa de Comércio, do(a)
Gerência de Planejamento e Produção, do(a) Coordenação de Serviços e Comércio, do(a)
Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 38,
§1o e §2o, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 687 - Designar NATHALI SOARES RODRIGUES PEREIRA, CPF nº 103.467.957-02, para
substituto do cargo de Gerente Nivel III, do(a) Gerência de Orientação de Cadastro e
Pagamento, do(a) Gerência de Administração de Pessoal, do(a) Coordenação de Recursos
Humanos, do(a) Diretoria-Executiva, FCPE - 101.1, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 38, §1o e §2o, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 688 - Designar LEANDRO OKAMOTO DA SILVA, CPF nº 134.308.018-50, para substituto
do cargo de Gerente Nivel III, do(a) Gerência de Projeções e Estimativas, do(a) Estudos
e Análises da Dinâmica Demográfica, do(a) Coordenação de População e Indicadores
Sociais, do(a) Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 38, §1o e §2o, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527/97.

N° 689 - Dispensar NICHOLLI MENEZES RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF nº 015.538.611-59, da
Função Comissionada do Poder Executivo Federal de Gerente Nivel III, do(a) Gerência de
Pesquisa Indústria e Construção, do(a) Gerência de Planejamento e Produção, do(a)
Coordenação de Serviços e Comércio, do(a) Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta
Fundação, na forma do disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 690 - Designar FLAVIO MARCELO TAVARES MONTENEGRO, CPF nº 969.186.247-68,
para substituto do cargo de Gerente Nivel III, do(a) Registro e Controle, do(a) Escola
Nacional de Ciências Estatísticas, FCPE - 101.1, desta Fundação, na forma do disposto no
art. 38, §1o e §2o, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 691 - Dispensar, ANTONIO TADEU RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF nº 609.452.657-00, da
função de substituto do cargo de Gerente Nivel III, do(a) Gerência de Pesquisas
Especiais, do(a) Gerência de Estudos e Pesquisas Sociais, do(a) Coordenação de
População e Indicadores Sociais, do(a) Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta
Fundação.

N° 693 - Dispensar GUSTAVO LIMA OLIVEIRA, CPF nº 077.515.657-48, da Função
Comissionada do Poder Executivo Federal de Gerente Nivel III, do(a) Gerência da
Pesquisa de Comércio, do(a) Gerência de Planejamento e Produção, do(a) Coordenação
de Serviços e Comércio, do(a) Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta Fundação, na

forma do disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 9.527/97.

N° 694 - Designar GUSTAVO LIMA OLIVEIRA, CPF nº 077.515.657-48, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo Federal de Gerente Nivel III, do(a) Gerência de
Pesquisa Indústria e Construção, do(a) Gerência de Planejamento e Produção, do(a)
Coordenação de Serviços e Comércio, do(a) Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta
Fundação, na forma do disposto na Lei nº 13.346, de 10/10/2016.

N° 695 - Dispensar, TADEU DO MONTI NASCIMENTO CUNHA, CPF nº 123.215.527-60, da
função de substituto do cargo de Gerente Nivel III, do(a) Gerência da Pesquisa de
Comércio, do(a) Gerência de Planejamento e Produção, do(a) Coordenação de Serviços
e Comércio, do(a) Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta Fundação.

N° 696 - Designar TADEU DO MONTI NASCIMENTO CUNHA, CPF nº 123.215.527-60, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo Federal de Gerente Nivel III, do(a)
Gerência da Pesquisa de Comércio, do(a) Gerência de Planejamento e Produção, do(a)
Coordenação de Serviços e Comércio, do(a) Diretoria de Pesquisas, FCPE - 101.1, desta
Fundação, na forma do disposto na Lei nº 13.346, de 10/10/2016.

SUSANA CORDEIRO GUERRA

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

N° 697 - Declarar vago o cargo em comissão de Assistente, do(a) Diretoria de Informática,
DAS - 102.2, , desta Fundação, por motivo da aposentadoria de seu ocupante, ANDREIA
FERNANDES DA SILVA, CPF nº 960.971.087-53, na forma do disposto no art. 33, inciso VII,
da Lei nº 8.112/90, a partir de 11/11/2019.

N° 698 - Dispensar SANDRA MARTINS LINO, CPF nº 025.745.367-97, da Função
Comissionada do Poder Executivo Federal de Gerente Nivel III, do(a) Gerência de
Prospecção e Novas Tecnologias, do(a) Coordenação de Serviços de Informática, do(a)
Diretoria de Informática, FCPE - 101.1, desta Fundação, na forma do disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

N° 699 - Nomear SANDRA MARTINS LINO, CPF nº 025.745.367-97, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, da Diretoria de Informática, DAS - 102.2, desta Fundação, na forma
do disposto na Lei 5.645/70 e no artigo 9º, inciso II, combinado com o art. 62 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.
N° 700 - Dispensar, a pedido, FLAVIA REGINA ALVES DE HUNGRIA FOLADOR, CPF nº
571.416.812-72, da função de substituto do cargo de Chefe II de Unidade Estadual, da
Unidade Estadual do IBGE em Rondônia, FCPE - 101.2, desta Fundação.
N° 701 - Designar AECIO TRIGUEIRO MONTE, CPF nº 760.062.042-15, para substituto do
cargo de Chefe II de Unidade Estadual, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Rondônia, FCPE
- 101.2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 38, §1o e §2o, da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

SUSANA CORDEIRO GUERRA

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 312, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 17 do Decreto nº
7.142, de 29/03/2010; e nos termos dos artigos 143, 148 e 152 da Lei n° 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar por mais 60
(sessenta) dias, instituída pela Portaria nº 354, de 31/10/2017 (DOU de 06/11/2017) e
prorrogada pela Portaria nº 01/2018, de 03/01/2018, (DOU de 08/01/2018), reconduzida
pela Portaria nº 59, de 08/03/2018 (DOU 12/03/2018), prorrogada pela Portaria nº 100, de
09/05/2018 (DOU 10/05/2018), reconduzida pela Portaria nº 153, de 10/07/2018 (DOU de
12/07/2018), prorrogada a recondução pela Portaria nº 208, de 10/09/2018, reconduzida
pela Portaria nº 268, de 09/11/2018 (DOU de 12/11/2018), prorrogada pela Portaria nº 10,
de 11/01/2019 (DOU de 14/01/2019), reconduzida pela Portaria nº 91, de 15/03/2019
(DOU de 18/03/2019), reconduzida pela Portaria nº 171, de 17/05/2019 (DOU de
20/05/2019), reconduzida pela Portaria nº 235, de 19/07/2019 (DOU de 22/07/2019), ,
reconduzida pela Portaria nº 235, de 19/07/2019 (DOU de 22/07/2019), reconduzida pela
Portaria nº 282, de 22/09/2019 (DOU de 24/09/2019), visando apuração de possíveis
irregularidades de que trata o Processo nº 03001.002398/2017-53, bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos, constante do
Processo nº 03001.005103/2017-09, conforme justificativa apresentada pelo presidente da
CPAD em correspondência eletrônica de 07/11/2019 à Corregedoria.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.033, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em conformidade com o art. 1º-A
do Decreto nº 2.014, de 26 de setembro de 1996, com redação dada pelo Decreto nº
6.642, de 18 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Fica designado LUIZ SIMÃO STASZCZAK para exercer o cargo de Reitor
Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
- IFMS, a partir de 25 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 2.034, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 9.665, de 2 de
janeiro de 2019, resolve:

Designar ELAINE CRISTINA CARLOS BERTECHINI, Matrícula SIAPE nº 1808877,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Capacitação de Profissionais da Educação da Subsecretaria
de Fomento às Escolas Cívico-Militares da Secretaria de Educação Básica deste Ministério,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

ABRAHAM WEINTRAUB

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1101607
Realce

1101607
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:10:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




